On lit à ce sujet dans le *Midras-Jalkut* :

— « Dites au Juste, maître du monde, qu'il est bon en ce qu'il fait pour vous ; car il est écrit : *En ce jour-là il fait expiation pour vous.* (Lévit., xvi, 30.) C'est pour cette raison que, à la fête des Tabernacles, on prend à la main des palmes, et l'on chante : *Louez Jéhova ; car il est bon !* (Ps. cxvi.)

Le *Zohar* contient ces paroles du R. Siméon-ben-Johaï, expliquant ce verset des proverbes, x, 1 :

Le fils sage fait la joie de son père, et le fils insensé est l'affliction de sa mère.

« *Le fils sage*, dit ce Docteur, c'est la personne divine par voie de procession ; et le fils insensé, c'est l'homme de la création ; l'homme dont la mère fut astreinte à expier le péché. C'est ce que veut dire ce verset (Isaïe, L, 1) : *Vos crimes ont fait répudier votre mère.* »

Ainsi, d'après l'explication accommodatrice de Siméon qui a voulu attacher à ce verset une idée dogmatique, *le fils sage qui fait la joie de son père*, représente non point un homme créé, mais celui qui est *le fils par voie de procession ou de génération éternelle*, à qui son Père éternel dit : *Tu es mon*

Als bien-aimé, en toi j'ai mis mes complaisances. Le fils insensé, au contraire, c'est l'homme créé qui a follement offensé son père, et qui par là a causé l'affliction du Verbe, appelé la Mère dans le langage juif, traditionnel. Cette Mère sera obligée par suite du péché de ce fils insensé de se faire péché elle-même, de se rendre malédiction pour lui, d'endurer les douleurs de la répudiation, de l'anéantissement.

Petrus Galatinus consacre un chapitre à ce même sujet. Il montre également par les docteurs hébreux, que le Messie sera le Rédempteur des hommes ; — qu'il les délivrera du péché, et qu'il accordera le pardon à leur repentir : *Si eos pœnituerit, ignoscens ignoscam eis.* (R. Jonathas.)

C'est en citant ces divers monuments doctrinaux de l'ancienne Synagogue, que le célèbre Pic de la Mirandole a démontré solidement, invinciblement, les trois propositions suivantes, c'est-à-dire la 24^e, la 25^e et la 26^e de ses thèses.

La 24^e est ainsi conçue :

« Per responsionem kabbalistarum (seu traditionalistarum) ad quæstionem quare in libro Numerorum conjuncta est particula (le chapitre) mortis Mariæ particulæ vitulæ rufæ, et per expositionem eorum super eo passu, ubi Moses in peccato vituli dixit ; *Dele me*, et per dicta in Libro Zohar super eo textu : *et ejus livore sanati sumus*, redarguuntur inevitabiliter Ebræi dicentes, non fuisse conveniens, ut mors Christi satisfaceret pro peccato humani generis. »